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تعلیم و تربیت، دغدغه اول دولت است

علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: خوشحالم که امروز نظام تعلیم و تربیت به دغدغه اول دولت تبدیل 
شده‌ و روزی نیست که موضوعات مرتبط با آن در دولت پیگیری نشود. هفته پیش 2جلسه با رئیس‌جمهور 

درخصوص آموزش و پرورش برگزار شده است تا مسائل مربوط به این حوزه، سریع‌تر مرتفع شود.

بازفرست، جایگزین فوروارد شد
نسرین پرویزی، معاون واژه‌گزینی فرهنگستان زبان و ادب فارسی: با توجه به پرکاربردبودن واژه فرنگی 
»فوروارد« در فضای مجازی و پیام‌رسان‌ها، واژه بازفرست را معادل این اصطلاح تصویب کردیم. این واژه با 

توجه به ساختار زبان فارسی و اصول واژه‌گزینی انتخاب شده است.

سعید نفیسی به 8روایت
دویست‌وپنجاه‌وچهارمین نشست از سلسله جلسات صبح 
پنجشنبه‌های مجله بخارا به رونمایی از کتاب »سعید نفیسی 
به 8 روایت« تألیف پیمان طالبی اختصاص دارد. این نشست، 
ساعت ۱۰ صبح پنجشنبه ۴ بهمن‌ماه ۱۴۰۳ با سخنرانی 
سیروس علی‌نژاد، تورج دریایی، سام گیوراد، سام نفیسی، سحر 
بکائی و علی دهباشی در مرکز مطالعات خاورمیانه )واقع در 
تهران، بلوار کشاورز، خیابان نادری، پلاک ۶( برگزار خواهد شد. 
سعید نفیسی، ادیب، نسخه‌شناس، تاریخ‌نگار، نویسنده، مترجم 
و از نخستین استادان دانشگاه تهران، استاد تاریخ ادبیات ایران در 
دانشگاه قاهره، مؤسس شعبه ادبیات فارسی دانشگاه علیگره بود.

رونمایی از مجله پوآروهای ایرانی
آیین رونمایی از کتاب- مجله »اسرار شگفت‌انگیز پوآروهای 
ایرانی« عصر روز سه‌شنبه دوم بهمن در مؤسسه همشهری 
برگزار شد. این مراسم با سخنرانی بطحایی، معاون وزیر و 
رئیس سازمان امور اجتماعی کشور و مرتضوی، قائم‌مقام 
معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه‌قضاییه 

همراه بود.

پرداخت وام شرافت به دانشجویان
دیروز یک خبر عجیب در رسانه‌ها منتشر شد با عنوان اینکه 
به دانشجویان وام شرافت داده می‌شود. عجیب از نظر اسم 
وام؛ چون تا پیش از این هر چه وام به دانشجویان داده می‌شد 
اسمش وام دانشجویی بود. حالا داستان چیست؟ بنیاد 
حامیان علم و فناوری ایران به‌منظور حمایت از دانشجویان 
مستعد و نیازمند و کمک به رفع نگرانی دانشجویانی که 
تنگناهای مالی ممکن است مانعی برای تحصیل مطلوب آنها 

باشد، به آنها کمک‌هزینه تحصیلی اعطا می‌کند.
دانشجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان 
بهزیستی کشور، دانشجویان مبتلا به بیماری‌های صعب‌العلاج، 
دانشجویان توانخواه و دانشجویان بی‌سرپرست، بدسرپرست و 

سرپرست خانوار می‌توانند این وام را دریافت کنند.

اخبار روز پلیس

روش جدید پلیس برای 
فرهنگ‌سازی استفاده از کلاه ایمنی

آمار و ارقام زخمی شدن و مرگ موتورسواران به جایی 
رسیده که پلیس راهنمایی و رانندگی همه جوره به‌دنبال 
استفاده موتورسواران از کلاه ایمنی است؛ از اهدای این کلاه 
به موتورسواران گرفته تا حالا که از صدا و سیما خواسته به 
روش‌های مختلف این وسیله ایمنی را در برنامه‌ها تبلیغ 

کند.
سرهنگ علی‌اصغر شریفی، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی پلیس 
راهور تهران بزرگ گفته که بیش از 853هزار فقره جریمه 
برای عدم‌استفاده از کلاه ایمنی موتورسیکلت‌سواران نوشته 

شده است.
سردار سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران 
بزرگ، گفته اینکه بخش عمده‌ای از موتورسواران از قشر 
متوسط جامعه هستند و معمولاً از این وسیله نقلیه برای 
امرار معاش استفاده می‌کنند، به‌معنای کاهش رعایت 
قوانین راهنمایی و رانندگی از سوی آنها نیست. او ادامه 
داد:»پلیس نمی‌تواند نسبت به تخلفات و ناهنجاری‌های 
رفتاری راکبان موتورسیکلت در رانندگی در سطح شهر 
بی‌تفاوت باشد. موتورسیکلت به‌عنوان وسیله‌ای ناایمن 
نیازمند حساسیت و توجه بیشتری از سوی پلیس است. در 
همین راستا،   طرح 10 با هدف ساماندهی تخلفات و کاهش 
تصادفات موتورسیکلت‌ها از یک‌سال پیش در پایتخت اجرا 

شده است.«
موسوی‌پور افزود: »برای نهادینه کردن فرهنگ استفاده از 
کلاه ایمنی، پلیس آماده است به هر برنامه تلویزیونی یک 
کلاه ایمنی هدیه دهد تا در دکور برنامه‌ها جانمایی شود. 
این اقدام می‌تواند به مجریان کمک کند که مدام اهمیت 
استفاده از کلاه ایمنی را به مخاطبان و مهمانان خود 
یادآوری کنند؛ چراکه این وسیله می‌تواند بخش عمده‌ای از 

حوادث ناگوار را در تصادفات موتورسیکلت کاهش دهد.«

صفحه‌آرا: علی حسنی

حج از دسترس همگان دورتر شد

خرداد 1403و همزمان با اعزام نخستین کاروان زائران 
حج تمتع، بسیاری این حج را گران‌ترین سفر حج در 
تاریخ ایران نامگذاری کرده‌اند و نمی‌دانستند که چند 
‌ماه بعد، وقتی نوبت به ثبت نام حاجیان 1404می‌رسد، 
این حاجیان باید هزینه‌های بیشتر از قبل برای این 
سفر زیارتی پرداخت کنند. هر چند سازمان حج و 
زیارت تا چند هفته پیش، به حاجیان دل‌نگران و 
منتظر اعلام کرده بود که زائران با پرداخت 150میلیون 
تومان به‌صورت علی‌الحساب، نزدیک به 70درصد 
هزینه نهایی حج را تسویه کرده‌اند اما یکباره با قیمت 

نهایی 250تا 260میلیونی مواجه شده‌اند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

گلایه ودیعه‌گذاران 17سال پیش 
برای درک گلایه از هزینه‌های حج و دل نگرانی 
حاجیان بهتر است نیم نگاهی به اتفاقات شکل‌گرفته 
پیرامون هزینه حج، در ماه‌های منتهی به حج 
1403داشته باشیم. چند‌ماه قبل از شروع اعزام 
 زائران حج تمتع 1403، آنهایی که در سال 1386
 یک میلیون تومان به‌عنوان هزینه ودیعه‌گذاری حج 
تقدیم سازمان حج و زیارت کرده بودند، متوجه شدند 
که این هزینه ودیعه‌گذاری در تمام این 17سال با تغییر 
چندانی مواجه نشده است؛ با یک حساب سرانگشتی 
رقم این ودیعه‌گذاری به 5میلیون تومان هم نمی‌رسد.

حج باز هم گران شد
 » متقاضیان واجد شرایط ثبت نام حج تمتع باید 
150میلیون تومان به‌صورت علی‌الحساب بپردازند و 
این رقم حدود 60تا 70درصد هزینه نهایی حج است؛ 
پیش‌بینی می‌شود که قیمت تمام‌شده حج برای زائران 
حدود 210تا 250میلیون تومان باشد.« این جملات 
غلامرضا رضایی، معاون امور حج و زیارت سازمان حج 
و زیارت، آب پاکی را بر دستان چشم انتظاران ریخت 
تا این علاقه‌مندان به زیارت خانه خدا بدانند، به دلایل 
مختلف سفر حج نسبت به سفر قبلی باز هم گران‌تر 

خواهد شد.
نیم نگاهی به هزینه‌ سفر عمره نشان می‌دهد که هزینه 
این سفر زیارتی از 38میلیون سال 1401بعد از 2سال 
وقفه به‌دلیل کرونا به 162تا 188میلیون تومان در سال 
1403رسید. اکنون نیز رقم 250میلیون تومانی برای حج 
تمتع نشان می‌دهد که در بازه زمانی 4ساله، هزینه‌های 

حج تمتع 6/5برابر بیشتر شده است.

دلیل افزایش قیمت‌ها از نظر سازمان حج
موضوع افزایش قیمت‌ها که این روزها مورد انتقاد 
زائران قرار گرفته است، ریشه در عوامل مختلفی 
دارد؛ موضوعی که علیرضا بیات، رئیس سازمان حج و 
زیارت چندی پیش در توضیح مشخص‌شدن قیمت حج 
سال آینده به آن اشاره کرده بود. به‌گفته بیات»بعد از 
مشخص‌شدن نرخ ارز حج تمتع از سوی دولت و همچنین 
هزینه‌های هواپیمایی و سایر برنامه‌ریزی‌ها، هزینه قطعی 

حج تمتع اعلام خواهد شد‌.«

عده‌ای از استطاعت خارج شده‌اند
آیت‌الله ناصر مکارم شیرازی: حج سفر بسیار 
پربرکتی است اما متأسفانه سال به سال 
مشکل‌تر می‌شود که لازم است با تدبیر، آن را 
برطرف کرد. طولانی شدن سفر حج تا 40روز 
و یا بیشتر باعث بروز مشکلاتی می‌شود که 

باید به آن توجه کرد. هزینه سفر 
حج بسیار سنگین و این مسئله 
باعث شده تا کسانی که سالیان 
درازی در نوبت بوده‌اند، اکنون 
از  متأسفانه  گرانی  به‌علت 

استطاعت خارج و نتوانند به 
حج مشرف شوند.

قیمت 250 میلیون توماني حج تمتع، باعث شده گروهي از ثبت‌نام كنندگان، توانايي رفتن به اين سفر را  از دست بدهند

باید برای مدارس موزه‌ای طراحی کنیم
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: بزرگ‌ترین ظرفیت امروز کشور که می‌تواند اهداف میراث فرهنگی 
را محقق کند، مجموعه تعلیم و تربیت با یک میلیون معلم، ۱۷ میلیون دانش‌آموز و ۳۰ میلیون والد است. 

خوب است برای مدارس موزه‌ای طراحی کنیم؛ چون وظیفه کار عمومی در حوزه میراث ‌فرهنگی داریم.

سایه مرگ تصادفات جاده‌ای بر آهوان جزیره کیش
مریم محمدی، رئیس اداره محیط‌زیست جزیره کیش: تردد آزاد آهوان در سطح معابر کیش، جاذبه گردشگری 
این منطقه است؛ اما همین عامل سبب شده تصادفات جاده‌ای، رتبه نخست تلفات آهوان جزیره را به ‌خود 

اختصاص دهد. تابلوهایی در مناطق حضور آهوان نصب شده و رانندگان باید با دقت بالا رانندگی کنند.

فاجعه‌ای به نام رودخانه زباله‌ها
رهاسازی هزاران لیتر شیرابه زباله به رودخانه تلار، آب شرب، باغ‌ها و زمین‌های کشاورزی قائمشهر، بابلسر و سیمرغ را آلوده کرده است

رهاسازی ده‌ها هزار لیتر شیرابه زباله 
از سایت پسماند قائمشهر به رودخانه 
تلار، زنگ خطر فاجعه محیط‌زیستی 

را در 3شهرستان بزرگ مازندران به 
صدا درآورد. انتشار ویدئوی تخریب 
دیواره خاکی استخر شیرابه‌های زباله 
سایت دفن پسماند قائمشهردر فضای 
مجازی که حجم زیادی از شیرابه 
زباله را به رودخانه تار، منبع اصلی 
آبیاری باغ‌ها و زمین‌های کشاورزی 

»قائمشهر«، » بابلسر« و »سیمرغ«، 
مردم محلی، کشاورزان، فعالان 
محیط‌زیست و مسئولان شهرستان 
قائمشهر را خشمگین کرد. تا جایی که 
مدیرکل حفاظت محیط‌زیست مازندران 
در واکنش به اقدام کارکنان شهرداری 
قائمشهر در رهاسازی تعمدی شیرابه 

زباله به رودخانه تلار، از شکایت رسمی 
برای پیگیری »وضعیت اسفبار« سایت 
دفن زباله این شهرستان خبرداد و 
همزمان، دادستان و فرماندار قائمشهر 
نسبت به این موضوع هشدار دادند 
و خواستار اقدام فوری برای جبران 
خسارت به کشاورزان و باغداران شدند.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

   مسعودیه؛ زیباترین و بزرگ‌ترین خانه تاریخی

عمارت مسعودیه زیباترین و بزرگ‌ترین خانه تاریخی 
تهران است که 4هزار مترمربع وسعت دارد و به دستور فرزند 
ناصرالدین شاه قاجار ساخته شد. عمارت مسعودیه یکی از 
بهترین جاذبه‌های گردشگری تهران است که سال۱۳۷۷ 

ثبت ملی شد.

   عمارت کوشک؛ خانه تزئین شده

عمارت کوشک یا خانه شقاقی از زیباترین خانه‌های تاریخی 
تهران در مرکز شهر است که سال 1310توسط دکتر حسین 
شقاقی به سبک دوره قاجار ساخته شد. این بنا زیباترین 
گچبری، آجرکاری، نقاشی، آینه‌کاری، کاشی‌کاری و 

گره‌چینی را دارد.

   خانه دبیرالملک؛ شاه‌نشین تاریخی

خانه دبیرالملک متعلق به میرزا محمدحسین خان فراهانی، 
از رجال زمان ناصرالدین‌شاه است که به‌صورت متقارن 
ساخته شد. شاه‌نشین خانه در مرکز و سایر فضاها در طرفین 
آن قرار گرفته‌اند و با عنوان »خانه فراغت دبیرالملک« 

شناخته‌ می‌شود.

رصد گردشگری

روایت تهران

تهران چگونه 7هزار ساله شد؟
7هزار سال قبل یک بانوی دوره پیش از تاریخ در خیابان مولوی 
تهران دفن شد. پیش از این قدمت تهران تنها 400سال عنوان 
شده بود و تهران را از دوره صفوی می‌شناختند، اما کشف 
جسد بانوی 7هزار ساله در خاکبرداری‌های اداره آب و فاضلاب 

مشخص کرد تهران قدمتی چندین هزار ساله دارد.
اسکلت این بانوی دفن شده در جنوب خیابان مولوی تهران به 
همراه آثار سفالی متعلق به زندگی دوران پس از مرگ که همراه 
با او دفن شده بود تاریخ تهران را زیر و رو کرد و قدمت پایتخت 
را به 7هزار سال قبل رساند. اگرچه این تنها کشف داخل شهر 
تهران از دوره پیش از تاریخ است، اما باستان‌شناس‌ها می‌گویند: 
ممکن است در دیگر نقاط مرکزی شهر تهران آثار و نشانه‌هایی 
از زندگی دوران پیش از تاریخ وجود داشته باشند که دسترسی 
به آنها بسیار دشوار است. باستان‌شناسان اسکلت بانوی 7هزار 
ساله تهران را در شرایطی به‌دست آورده‌اند که براساس شواهد 
باستان‌شناختی، این زن با آیین و رسوم خاص دفن شده بود و 
نمونه‌های آیین تدفینی آن در گورهای پیش از تاریخ شمال 

مرکز فلات ایران نیز وجود داشته است.

حذف بارهای پنهان
آیا می‌دانستید بسیاری از دستگاه‌های الکترونیک حتی زمانی 
که خاموش هستند، انرژی مصرف می‌کنند؟ این پدیده که به آن 
بار‌پنهان یا مصرف انرژی در حالت »آماده به کار« می‌گویند، عامل 
هدررفت مقدار قابل‌توجهی انرژی در خانه‌هاست. تلویزیون‌ها، 
شارژرها، رایانه‌ها، مایکروویوها و کنسول‌های بازی نمونه‌هایی از 
دستگاه‌هایی هستند که اغلب در حالت آماده‌به‌کار باقی می‌مانند و 
بی‌آنکه متوجه باشیم، برق مصرف می‌کنند. این نوع مصرف نه‌تنها 
هزینه قبض برق شما را افزایش می‌دهد، بلکه به محیط‌زیست 
نیز آسیب می‌رساند. تولید برق معمولا با استفاده از سوخت‌های 
فسیلی انجام می‌شود که باعث انتشار گازهای گلخانه‌ای و گرمایش 
جهانی می‌شود. برای کاهش این اثرات، می‌توانید دستگاه‌هایی 
را که استفاده نمی‌شوند‌ از پریز برق خارج کنید ‌یا دستگاه‌های 
کم‌مصرف با برچسب انرژی کارآمد انتخاب کنید. هر اقدام کوچک 

شما می‌تواند گامی بزرگ در حفظ منابع طبیعی باشد.

آموزش

شهرداری برای رفع آلودگی اقدام کند 
حسینعلی ابراهیمی کارنامی، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست مازندران: رهاسازی شیرابه‌ در 
رودخانه بر کیفیت آب شرب و کشاورزی اثر منفی دارد و تهدیدی برای اکوسیستم منطقه است. 
به همراه دادستان مرکز استان و شهردار از سایت زباله تلار بازدید شد که کوتاهی‌شهرداری محرز 
بوده است. با وجود پیگیری‌ها و شکایات رسمی، راه‌حل مدیریت این بحران ارائه نشد.خسارات 

وارده به بهره‌برداران رودخانه را پیگیری می‌کنیم و باید نسبت به رفع آلودگی اقدام شود.

پیگیری شکایت مردمی در دستگاه قضایی
علی نیازی، دادستان قائمشهر: رهاسازی شیرابه زباله در رودخانه تلار نقض آشکار حقوق 
شهروندان و محیط‌زیست است. با توجه به شکایات و نگرانی‌های مردم، دادستانی اقدامات 
قانونی را در دستور کار قرار داده است و با همکاری مسئولان اجرایی و محیط‌زیست، پیگیر 
قضایای مرتبط با آلودگی شیرابه‌ها خواهد بود. شهرداری باید سریعاً اقدامات اصلاحی را 

انجام دهد تا از گسترش آلودگی جلوگیری کند و پاسخگوی اقدامات خود باشد.

310تن 
حجم ورودی روزانه زباله به 

سایت پسماند قائمشهر

180تن
 حجم تولید روزانه زباله 

در مناطق شهری قائمشهر 

130تن
 حجم تولید روزانه زباله 

در اطراف قائمشهر 

150تن
ظرفیت پردازش روزانه زباله 
در سایت پسماند قائمشهر

شیرابه‌ریزی در تلار، غیرقابل‌قبول است

کاظم علیپور، شهردار قائمشهر: انتشار 

شیرابه‌های زباله در رودخانه تلار 

غیرقابل‌قبول است. این عمل، هم 

باعث آلودگی منابع آب می‌شود و هم به 

محیط‌زیست و سلامت عمومی آسیب 

می‌رساند. پیگیر این موضوع هستیم و 

تلاش می‌کنیم به سرعت مشکل پیش‌آمده 

رفع شود. اقدامات لازم برای بهبود شرایط 

و جلوگیری از تکرار این حوادث در دست 

اجراست. حادثه تلار باید درسی باشد تا
 

 در مدیریت پسماند و شیرابه 
 

دقت بیشتری شود.


